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	Përshkrimi i lëndës
	Ekonomia e dijes është një nëndisiplinë me zhvillim të shpejtë. Lënda analizon transformimin e thellë konceptual dhe strukturor të aktiviteteve ekonomike që ka shpier në një zhvendosje graduale në aktivitetet intensive të dijes. Ky transformim është rezultat i një trendi të gjatë - zgjerimi i investimeve dhe aktiviteteve të bazuara në njohuri - me një revolucion teknologjik që ka ndryshuar rrënjësisht prodhimin dhe transmetimin e njohurive dhe informacionit. 

Lwnda mwsimore analizon dinamikën e zhvillimit të Ekonomisë së Dijes në kontekstin e Revolucionit të Katërt Industrial. Përmes njohurive teorike,  rasteve tw studimit dhe leximeve kritike, studentët do të shqyrtojnë ndikimin e përparimeve teknologjike në sistemet ekonomike, bizneset, shoqëritë dhe individët. Theks i veçantë i kushtohet Inteligjencës Artificiale (AI) dhe rolit të saj transformues në krijimin, shpërndarjen dhe qeverisjen e njohurive.

	Qëllimet e lëndës:
	- Të japë një hyrje në  lidhje me idetë bazë, teoritë dhe industritë e ekonomisë së bazuar në dije.
- Ndikimi i revolucionit të katërt industrial në nivel kombëtar dhe global në sektorë të ndryshëm si ekonomia, biznesi, shoqëria dhe individët.
- Tw shpjegojw rolin e AI në krijimin e njohurive, zhvillimin e kapitalit njerëzor dhe fitimin e parave.
- Zbatimi i koncepteve teorike në skenarët e botës reale nëpërmjet rasteve tw studimit dhe diskutimeve bashkëpunuese.
- Diskutimi i dimensioneve etike dhe ligjore të AI dhe krijimit të njohurive:
- Rritja e aftësive kërkimore dhe analitike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Të kuptojnë rëndësinë e inovacionit për rritjen ekonomike, rritjen e konkurrencës së ekonomive kombëtare dhe bizneseve.
- Të kuptojnë parimet themelore të ekonomisë së dijes dhe ndikimin e revolucionit të katërt industrial në nivel kombëtar dhe global.
- Tw vlerësojnw në mënyrë kritike shtytësit dhe megatrendet e Revolucionit të Katërt Industrial, duke përfshirë dimensionet fizike, dixhitale dhe biologjike.
- Tw analizojnw ndikimet ekonomike, shoqërore dhe individuale të përparimeve teknologjike, duke u fokusuar në rritjen, punësimin dhe barazinë sociale.
- Tw hulumtojnw rolin e inteligjencës artificiale në krijimin e njohurive, zhvillimin e kapitalit njerëzor dhe integrimin e saj në modelet e biznesit dhe të qeverisjes.
• Tw zhvillojnw një kuptim të të drejtave të pronësisë intelektuale në Ekonominë e Dijes dhe rëndësinë e tyre në epokën e inovacioneve të drejtuara nga AI.
• Të demonstrojnë aftësi në aplikimin e njohurive teorike në skenarë praktikë përmes analizave të studimit të rasteve.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies)

	Aktiviteti 
	Javët 
	Orët mësimore
	Gjithsejtë

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime 
	1
	15
	15

	Raste studimore
	
	
	

	Konsultime më mësimdhënësin 
	1
	3
	3

	Puna në terren
	
	
	

	Teste, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	1
	13
	13

	Mësim individual (në bibliotekë ose shtëpi)
	2.5
	15
	27

	Përgatitje për provim final
	1.5
	11
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet etj. 
	
	
	

	Gjithsejtë
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	- Ligjëratat
- Ushtrimet gjatë orëve të mësimit 
- Raste studimi.
- Detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja aktive në ligjërata duke kontribuar në diskutimet e rasteve studimore 10%, 
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të parë 30%,  17 mars 2025
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të dytë 30%, 7 prill, 2025
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të tretë 30%, 5 maj, 2025 
Koment: Vijueshmëria është obligative. Ne rast të mungesës për ndonjë arsye, studenti / studentja duhet të njoftoje Profesoreshën e lëndës paraprakisht përmes emailit.

	

	Literatura primare:  

	1. But Dedaj, Roli i shkencës dhe teknologjisë në zhvillimin ekonomik – analizë e disa aspekteve të përgjithshme
2. Klaus Schwab, The Fourth Industrial revolution, 2016
3. The Economics of Knowledge. Edited by Dominique Foray, 2006
4.  Georgios I. Zekos, Economics and Law of Artificial Intelligence, 2021

	Literatura shtesë:  
	
1. The role of human-capital in artificial intelligence adoption, Bjorn Brey, Erik van der Marel, 2024
2. Artificial Intelligence in the Knowledge Economy, Enrique Ide, Eduard Talamas, 2024
3. Incorporating artificial intelligence in knowledge creation processes in organizations, Andrei Stefan Nestian, Silvia Mihail Tita, Alexandra Luciana 2020
4. The mechanisms of AI hype and its planetary and social costs, Alva Markelius, Connor Wright, Joahna Kuiper, Natalie Delille, Yu‑Ting Kuo, 2024


	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Introduction
The Fourth Industrial Revolution
Historical Context
Profound and Systemic Change
Case study 1
Reading: Klaus Schwab, The fourth Industrial Revolution
Reading: But Dedaj, Roli i shkencës dhe teknologjisë në zhvillimin ekonomik – analizë e disa aspekteve të përgjithshme

	Java 2
	Drivers & Megatrends Physical, Digital, Biological
Case study 2
Reading: Klaus Schwab, The fourth Industrial Revolution
Reading:  But Dedaj, Roli i shkencës dhe teknologjisë në zhvillimin ekonomik – analizë e disa aspekteve të përgjithshme

	Java 3
	The 4th Industrial Revolution: Impact on Economy
Growth, Employment, The Nature of Work
Case study 3
Reading: Klaus Schwab, The fourth Industrial Revolution
Reading: But Dedaj, Roli i shkencës dhe teknologjisë në zhvillimin ekonomik – analizë e disa aspekteve të përgjithshme

	Java 4
	The 4th Industrial Revolution: Impact on Business
- Consumer expectations,
- Data-Enhanced Products
- Collaborative Innovation
- New Operating Models
Case study 4
Reading: Klaus Schwab, The fourth Industrial Revolution

	Java 5
	The 4th Industrial Revolution: Impact at national and global level
- Governments 
- Countries, regions and cities
- International Security
Case study 5
Reading: Klaus Schwab, The fourth Industrial Revolution

	Java 6
	The 4th Industrial Revolution: Impact on society
· Inequality and the Middle Class
Community

	Java 7
	The 4th Industrial Revolution: The impact at individual level 
- Identity, morality and ethics
- Human connection
- Managing public and private information
Case study 6
Reading: Klaus Schwab, The fourth Industrial Revolution

	Java 8
	Assessment 1

	Java 9
	Intellectual Property Rights in the Knowledge Economy
Case study 7
Reading:  The Economics of Knowledge. Edited by Dominique Foray

	Java 10
	Artificial Intelligence and Knowledge Economy
Case study 8
Reading: Artificial Intelligence in the Knowledge Economy,
Enrique Ide, Eduard Talamas, 2024

	Java 11
	AI in Knowledge Creation and Distribution
Reading: Incorporating artificial intelligence in knowledge creation processes in organizations, Andrei Stefan Nestian, Silvia Mihail Tita, Alexandra Luciana 2020

	Java 12
	AI's Role in Human Capital Development
Case study 9
Reading: The role of human-capital in artificial intelligence 
adoption, Bjorn Brey, Erik van der Marel, 2024

	Java 13
	Monetizing AI-Generated Knowledge
Case study 10 & 11
Reading: The mechanisms of AI hype and its planetary and social costs, Alva Markelius, Connor Wright, Joahna Kuiper, Natalie Delille, Yu‑Ting Kuo, 2024

	Java 14
	Artificial Intelligence Governance 
Case study 11 & 12
Reading: Georgios I. Zekos, Economics and Law of Artificial Intelligence, 2021

	Java 15
	Assessment 2



	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike mund të përdoren gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve për hulumtimin e informacionit specifik, sipas udhëzimit që ja u jep mësimdhënësi i lëndës. Ndalohet përdorimi i paisjeve eletronike për aktivitete që nuk përkojnë më aktivitetet e lëndës mësimore.
Gjatë testeve / provimit ndalohet rreptësishtët përdorimi i paisjeve eletronike.. 



Shënim | Nëse një student do të mungojë më shumë se tri herë, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet testeve. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

